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اسـتادان گزیـده شـدن چندبـاره از یـک سـوراخیم. انـگار نـه 

انـگار کـه حـدود یک سـال اسـت کـه در مـوج اول کرونـا گیـر 

کرده ایم و پیک های متعددی را از سـرگذرانده ایم. سـاده ترین 

مواجهـه بـا شـرایط کرونایـی، می توانـد تکیـه بـر تجربیاتـی 

باشـد کـه از سـر گذراندیـم، منتهـا انـگار چنیـن رویکردی بین مسـئولان و سیاسـتگذاران وجـود ندارد. مـرگ آدم ها، 

اعـداد و ارقامـی کـه هـر روز از زبـان سـخنگوی وزارت بهداشـت در رابطـه بـا جـان باختـن هموطنان مـان می شـنویم، 

آنقـدر عـادی و تکـراری شـده اسـت کـه فرامـوش کرده ایـم فـوت 70، 80، 90 و... نفـر در یـک روز آن هـم فقـط به دلیل 

ابتـلا بـه کرونـا یعنـی چـه فاجعـه ای! انـگار همیـن که از مرگ ومیر سـه رقمی مبتلایان بـه کرونا در طول یـک روز گذر 

کرده ایـم همه چیـز تمـام شـده و دسـتان مان را بـالا برده ایـم و فکـری بـه حـال آینـده نمی کنیم. همین دیـروز کافی 

بـود کمـی در خیابان هـا پرسـه می زدیـد، همیـن دیروز کـه روز تعطیلی بود و مشـاغل به اصطلاح تعطیل بودند. 

طـوری خیابان هـا شـلوغ بـود کـه واقعـا در روزهـای پیـش از شـیوع کرونا چنیـن ترافیکی خـارج از تصور بود. 

مـن کاری بـه وضعیـت روزهـای عـادی نـدارم، به شـنبه تا پنجشـنبه کاری ندارم، همیـن یک جمعه  که همه 

مشـاغل به اصطـلاح تعطیلنـد، طـوری همه جـا شـلوغ بـود و مـردم در پاسـاژها و خیابان هـا تجمـع کـرده 

بودنـد کـه انـگار فـردا قـرار اسـت خبـر پایـان شـیوع کرونـا را در کشـور اعـلام کنیـم. مسـاله اصـلا طبقاتی 

هـم نیسـت؛ از آن پولـدار پولـدار تـا آن فقیـر فقیـر، همـه کمـر بسـته اند برای تجربـه ای جدیـد. تجربه یک 

بهمن مـاه پرمخاطـره، پرچالـش و پرمرگ ومیـر! مسـئولان هم که از همان ابتدا تا اینجا دو دسـته اند؛ عده ای 

سـرخوش از اینکـه مـوارد مرگ ومیـر را بـه زعـم خودشـان، خودشـان دورقمـی کرده انـد و عـده ای دیگـر همچـون 

رسـانه ها، صرفـا هشـدار می دهنـد کـه پیـک چهـارم و چنـدم در راه اسـت و زمسـتان و بهمـن هولناکی پیش رو داریم! چه کسـی 

باید تصمیم گیری کند؟ چه کسـی باید سیاسـتگذاری کند، چه کسـی نظارت و چه کسـی سـختگیری؟ اگر شـما فهمیدید به 

مـا هـم بگوییـد. در ایـن وانفسـای کرونایـی و ایـن آینـده مبهم و روزهای عجیب و سـختی که خبـرش را می دهند که در پیش رو 

داریـم، هـم مدرسـه ها را بـاز کرده انـد، هـم مشـاغل پروتکل هـا را فاکتـور گرفته انـد و هـم مـردم، بی خیالـی مسـئولان را بـاور 

کرده انـد و بـر مـدار و مبنـای آن رفتـار می کننـد. 

مدل حکمرانی، همان همیشگی!
آرزو بـر دل مـان مانـد کـه یک بـار، یک جـوری بـا بحـران مواجـه شـویم کـه سـر آخـر نگوییـم 

کاش و بنویسـم آفریـن! پیک هـای قبلـی کرونـا را حتمـا یادتـان هسـت؛ یادتـان هسـت چـه 

دور باطلـی را بارهـا و بارهـا تکـرار کردیـم. تک خطـی آن دور تکـراری می شـود ایـن، کاهـش 

آمـار و ارقـام مربـوط بـه ابتـلا و مرگ ومیـر، بلافاصلـه بعـد از آن سـاده انگاری و کاهش میزان 

محدودیت ها، آغاز مسافرت ها و گردش دوباره کرونا در کشور، پیشنهاد بازگشایی و این بار 

بازگشـایی مـدارس، بعـد بازگشـایی تالارهـا و انجـام جشـن و تجمـع، افزایش سـاعات کاری 

ادارات و مشـاغل و حضـور بیشـتر کارکنـان در محـل کار و درنهایـت افتـادن در باتـلاق موج 

بعـدی کرونـا! یعنـی یـک کـودک دبسـتانی را هـم کـه مخاطـب قـرار دهیـم و از او بپرسـیم با 

ایـن تجربیـات و ایـن سـیکل تکـراری، این بـار و بعـد از فروکش کردن آمار مرگ ومیر ناشـی از 

کرونـا چـه بایـد بکنیـم، بـا مـداد روی تمام آنچـه پیش از این کرده ایم خط می کشـد و راهکار 

جدیـد ارائـه می دهـد. خصوصـا وقتـی روزبـه روز مدل هـای جهش یافته تـر و خطرناک تـری 

از ویـروس در دنیـا نمایـان می شـود و تعـداد بیشـتری را بـه کام مـرگ می کشـاند. آن وقـت 

مسـئولان مـا، همـان کنش هـا و سیاسـت های تکـراری و پرمخاطـره را انتخـاب و این طـور 

بـا جـان مـردم بـازی می کننـد. بـدی ماجـرا هـم کـه می دانیـد کجاسـت؟ آنجـا کـه وقتـی 

آمارهـا فروکـش می کنـد و بـه یـک آرامش نسـبی می رسـیم، سـند شـش دانگ ایـن ماحصل 

می شـود بـه نـام دولـت و مسـئولان، امـا بـه محض اینکـه در شـرایط بحرانی قـرار می گیریم، 

مقصـران اول و آخـر ماجـرا مردمـی هسـتند کـه مـوارد بهداشـتی را رعایـت نکردنـد! یعنـی 

از خودشـان نمی پرسـند کـه چـرا آنچـه تـا اینجـا کردیـم و همراهـی مـردم را هـم به همـراه 

داشـت، ادامـه ندادیم. 

نه واکسن خریدیم و نه مدل مواجهه را تغییر دادیم
همه می دانیم که درحال حاضر بهترین و موثرترین مسیر و راهکار برای کنترل شیوع کرونا واکسیناسیون است. اتفاقی 

که به رغم آغاز آن در بســـیاری از کشـــورهای دنیا، هنوز در ایران شروع نشـــده است و مشخص هم نیست که منتظر چه 

چیزی نشســـته ایم و چرا واکســـن را از کشورهای خارجی تهیه نمی کنیم و هر روز وعده آینده ها را می دهیم. به هر ترتیب 

در یک چنین شرایطی گیر افتاده ایم و به آن مجبوریم! در همین شرایط سخت و عجیب ولی نشان داده ایم که می توانیم 

با مدیریت شـــرایط و فاصله گرفتن از ســـناریوهای شکست خورده در مســـیر مقابله و مبارزه با کرونا تاحدی مدیریت را به 

دســـت بگیریم و از یک آرامش نســـبی برخوردار شویم. اما ناپایدار بودن شرایط از یک طرف و اتخاذ سیاست های عجیب 

و ســـاده انگاری به علاوه تغییرات و جهش های ویروس از طرف دیگر همواره ما را در یک شـــرایط بیمناک  نسبت به آینده 

قرار داده است. اصرار به بازگشایی مدارس، عدم توسعه و تجهیز ناوگان حمل ونقل عمومی و حجم سنگین مسافرت های 

درون شـــهری و برون شـــهری مردم و شلوغی مترو و اتوبوس ها و خیابان ها، حضور اکثریت کارکنان در محل کار و افزایش 

ساعات کاری )8 صبح تا 4 بعد از ظهر(، بازگشایی تالار ها و برگزاری مراسم و خلاصه این طور اقدامات و ساده سازی های 

مساله کرونا گرفتاری هایی است که هم ما به عنوان رسانه و هم مسئولان به عنوان سیاستگذاران نسبت به آن نقد داریم و 

مشـــخص نیست چه کسی باید میدان مواجهه با کرونا را مدیریت و فرماندهی کند. حالا کافی است   صحبتی در رابطه با 

واکسن های اروپایی و آمریکایی شود، سخنی در رابطه با مدل مواجهه ایمنی گله ای برای کنترل کرونا بیان شود و ادعایی 

در رابطه با داروها و شـــرکت های مختلف دارو و واکســـن غربی صورت گیرد. همه نطق شان باز می شود و نسخه مدیریتی 

برای کشـــور می پیچند. خصوصا آنهایی که در این روزهای ســـخت و پرمخاطره، در برابر سیاست های دولت و ستاد ملی 

مقابله با کرونا، هیچ کنشگری ندارند یا سکوت کرده اند و یا اشتباه های پیش آمده را ماله کشی می کنند.  

به جای تمسخر مردم بگویید چه کار عملیاتی ای انجام داده اید؟ 
این فوق تخصص بیمارستان مسیح دانشوری ادامه داد: »نکته بعدی که باید به آن اشاره کنم این است که آن وقت 

خود وزارت بهداشت سال بعد از شیوع کرونا می آید مردم قم را تمسخر می کند که شما رعایت نمی کنید باید سرزنش 

شود. خب دقیقا مردم چه چیزی را رعایت نمی کردند؟ شما چگونه برخورد کردید و از قبل چه برنامه هایی را به صورت 

عملیاتی اجرا کردید و بر مدار آن به مردم آمادگی دادید؟ شـــما نمی توانید فقط پشـــت تلویزیون بنشینید و مردم را 

تحقیـــر کنیـــد که نرو بیرون یا برو بیرون. به صورت عملیاتی چه کاری انجام دادید که مردم بیرون نروند؟ می دانید، 

اصولا الان کار خیلی راحتی پیش گرفته شده است، مردم را برای انجام کارهایشان آزاد می گذارند و بدون قرنطینه 

و اینها و بعد از اینکه شـــیوع بالاتر رفت و آمار مرگ ومیر افزایش داشـــت، شـــروع به تمسخر مردم می کنند که چون 

بیرون رفتید مریض شـــده و مساله ساز شـــدید. من مثالی را برای همین وضعیت اخیر فوتبالیست ها می زنم. اینها 

درواقع نمایندگانی از کل جامعه ما هستند که درگیر بیماری می شوند. پس این بیماری با کسی شوخی ندارد.«  

نظام پزشکی چرا قبل از بیانات رهبری 
اظهارنظری نمی کرد؟ 

در ارتبـــاط بـــا وضعیتی که در آن قرار داریم، نوع مواجهه مســـئولان نظام 

بهداشت و درمان کشور با مساله مدیریت کرونا و آینده پرمخاطره و هولناکی 

که در رابطه با بهمن و اسفند پیش رو ترسیم می کنند با محمدرضا هاشمیان 

فوق تخصص ICU بیمارســـتان مسیح دانشوری گفت وگویی انجام دادیم و 

او در ارتباط با این مســـائل به »فرهیختگان« گفت: »نظام پزشـــکی در این 

مدت در بحث داروها هیچ بحث و دخالتی نکرد، درمورد واکسیناسیون و یا 

بحث ایمنی گله ای که این همه درگیری داشـــتیم و آن همه نقد و نظر وجود 

داشـــت هیچ دخالتی نکرد و حرف نزد. اما رئیس ســـازمان نظام پزشکی، 

آقای ظفرقندی در ارتباط با دو مســـاله دو کامنت مهم را دادند و اظهارنظر 

کردند. یکی در رابطه با برند های واکسن بود آن هم بعد از صحبت های رهبر 

انقلاب که درمورد کشـــورهای سازنده واکسن کرونا صحبت کردند. در این 

مورد اینها آمدند اعلام کردند که وزارت بهداشت باید بهترین نوع واکسن را 

بیاورد. یعنی قبل از آن هیچ بحث واکســـنی نبود و هیچ وقت نظام پزشکی 

درمورد واکســـن صحبت نکرده بود. یکدفعه به محض موضع گیری رهبری، 

نظام پزشکی وارد میدان شد و اعلام موضع کرد!«

تا خرداد 1400 با ایمنی توده ای
هاشمیان درباره واکسن کرونا هم گفت: »درمورد واکسن که درواقع اعلام شده بود که در 

دنیا واکسن هند و چین هم آمده است اما برای ما اعلام شد که دهه فجر قرار است واکسینه 

شـــویم. پس ما تا زمان دهه فجر روش مان به صورت ایمنی گله ای و اشـــتباه هدایت شده 

اســـت، بعد از آن هم باید ببینیم تا خردادماه که این دولت و وزارت بهداشت حضور دارند، 

چند میلیون واکسینه می شوند اگر قرار است حداقل 30 یا 40 میلیون دوز واکسن تقسیم 

شود، تا خردادماه می توانیم بگوییم عملیات شان ضد ایمنی گله ای است اگر در حد چهار 

پنج میلیون دوز باشد، منش همان منش ایمنی گله ای است و از پایه این کار غلط بوده و 

نتیجه می گیریم که مردم مقصر نیستند و مسئول، وزارت بهداشت درخصوص پیگیری فرضیه 

ایمنی گله ای در کشورمان بوده است که همان نهادینه شده و همه همان را قبول داشتند.«

پایه گذار قرنطینه نکردن شهرها خود وزارت بهداشت بود
هاشـــمیان با اشـــاره به دومین مساله ای که از سوی مســـئولان نظام بهداشت و درمان صورت گرفت، 

سیاســـت های این وزارتخانـــه در مواجهه با بیماری کرونا را مورد نقد قرار داد و گفت: »مســـاله بعدی 

اما درمورد هیات ها و مراســـم بود که در قم برپا شـــد. این جا هم دوباره اعلام کردند که دارد بحث ها و 

تصمیمات خوبی در وزارت بهداشت صورت می گیرد ولی برعکس می دیدیم که دارند وزارت بهداشت 

را تخریب می کنند. ما می دیدیم و می دانیم پایه گذار عدم قرنطینه در کشـــور، اتفاقا در همان شـــهر 

قم خود وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی بود. ما مستندات خیلی زیادی داریم از اینکه در 

اســـتانداری قم در سال گذشته پزشـــکان و معاونت بهداشتی و معاونت درمان وزارت بهداشت جلسه 

داشتند و در همان جلسه پزشکان و متخصصان اعلام می کنند که ما می خواهیم قرنطینه داشته باشیم 

به این نحو که افرادی از تهران بیایند تا به ما کمک کنند و این قرنطینه را انجام دهیم. با توجه به اینکه 

می بینیم بیماری در قم درحال شدت گرفتن است باید قرنطینه داشته باشیم تا افراد جابه جا نشوند و 

در منازل حضور داشـــته باشـــند تا سبک و مدل چین را اعمال کنیم. البته مستندات این اتفاق وجود 

دارد، همچنین افرادی که در این جلسه حضور داشتند و صحبت کردند، اما دوستان وزارت بهداشت 

که در آن جلسه حضور داشتند اعلام می کنند که کرونا دو درصد بیشتر مرگ ومیر ندارد و افراد مریض 

را کم درگیر می کند و شما نگران نباشید و قرنطینه حذف می شود. فیلم های این مساله موجود است 

که مردم همان زمان از قم به ســـمت شـــهرهای دیگر می روند و یا ارتباطات داخل شهری وجود دارد و 

ویروس شایع می شود. پس ابتدا خود وزارت بهداشت قرنطینه را لغو می کند.«

نیروهایی فراتر از وزارت بهداشت برای کاهش 
مرگ ومیرها دست به کار شدند

این فوق تخصص ICU در پاســـخ به این سوال که علت کاهش موارد مرگ ومیر چه موضوعاتی 

غیر از اعمال محدودیت ها و... است، گفت: »درمورد درمان دارویی هم که مستحضر هستید 

کلیه بیمارانی که در بخش های  آی سی یو هستند و دارند درمان می شوند تحت درمان با متدها و 

داروهای کارآمد روز هستند. اگر شما این اعداد را می بینید که هنوز دو رقمی است و می توانست 

یک رقمی باشـــد به خاطر همین دیرکرد درمانی است که درمورد داروها داشتیم و آن قسمتی 

که درمورد بهبودی آنهاست به خاطر همین دو یا سه دارویی است که همیشه در مقابلش گارد 

گرفتنـــد و اجازه نمی دادند تا اینکه بالاخره از نیروهایی فراتر از وزارت بهداشـــت کمک گرفته 

شد تا این بحث داروها حل شود وگرنه تا همین الان هم درگیر مرگ های سه رقمی بودیم.«

موج چهارم، از آنچه فکرش را بکنیم، به ما نزدیک تر است
مـوج چهـارم، از آن چیـزی کـه فکـرش را بکنیـم بـه ما نزدیک تر اسـت. ایـن را نه 

اینکه من با مشاهدات محدود و میدانی خودم گفته باشم ، نه! همین اظهارات 

را بخوانیـد، حسـاب کار دسـت تان می آیـد کـه بـا چـه بلبشـویی مواجهیم و چه 

روزهـای سـختی دوبـاره انتظارمـان را می کشـند. شـکرالله سـلمان زاده، رئیس 

دانشکده علوم پزشکی آبادان با اشاره به روند افزایشی موارد سرپایی مبتلایان 

اظهـار کـرد: »در روزهـای اخیر وضعیت بیماری از حالت ثابت به صعودی تغییر 

پیـدا کـرده اسـت و احتمـال وقـوع پیـک سـهمگین بیمـاری در بهمن  و اسـفند 

وجـود دارد. تجربـه یـک سـال گذشـته نشـان می دهـد درصورتی کـه مـردم و 

مسـئولان، بیمـاری را جـدی نگیرند و به خوبی به دسـتورالعمل های بهداشـتی 

عمـل نکننـد؛ افزایـش سـریع مـوارد بیمـاری، افزایـش مرگ ومیـر و به دنبال آن 

وقوع پیک چهارم زمستانی قطعی خواهد بود. میزان رعایت دستورالعمل های 

بهداشـتی در منطقه، به پایین ترین میزان ممکن رسـیده اسـت و متاسفانه تنها 

30 درصـد مـردم از ماسـک اسـتفاده می کننـد.« علیرضـا زالـی، فرمانده سـتاد 

مقابله با کرونای اسـتان تهران نیز در ارتباط با وضعیت شـیوع کرونا و احتمال 

اوج گیـری دوبـاره ایـن بیمـاری و افزایـش میـزان ابتـلا و مرگ ومیـر ناشـی از آن 

بـا اشـاره بـه افزایـش 1/8 درصـدی شـاخص های ابتـلا به کرونا نسـبت به هفته 

گذشـته اظهـار کـرد: »تعـداد کل مـوارد بسـتری در بیمارسـتان های پایتخـت 

18۷۷ بیمـار اسـت کـه از ایـن تعـداد ۷18 بیمـار در بخـش مراقبت هـای ویـژه 

بسـتری هسـتند. طـی هفتـه گذشـته، 41 درصـد مـوارد بسـتری و ۷4 درصـد 

مـوارد مرگ ومیـر در افـراد بـالای ۶0 سـال رخ داده اسـت؛ همچنیـن میـزان 

مرگ ومیـر در کـودکان زیـر 10 سـال در دی مـاه، 4/4 درصـد گـزارش شـده کـه 

ایـن آمـار در اسـفندماه سـال گذشـته 0/5 درصـد بـوده اسـت. از طرفـی میزان 

مرگ ومیـر در افـراد بـالای 80 سـال در دی مـاه ۲۹ درصـد گزارش شـده که این 

آمار در اسـفندماه سـال گذشـته ۲3 درصد بوده اسـت. البته در هفته گذشـته 

در رده سـنی بیـن 50 تـا ۶0 سـال بـا کاهش آمـار ابتلا روبـه رو بوده ایم. با توجه 

به افزایش شـاخص مراجعه سـرپایی، اگر این شـرایط پیوسـتگی داشـته باشـد 

و منجـر بـه افزایـش تعـداد بسـتری و مرگ ومیـر شـود، در نیمـه دوم بهمن مـاه 

مـوج بعـدی بیمـاری را خواهیـم داشـت. درخصـوص تصمیمات اخیـر مبنی بر 

بازگشـایی های برخـی مراکـز علی رغـم شـکننده بـودن وضعیـت پایتخـت 

شتابزدگی در روند لغو محدودیت ها در این شرایط بی ثبات، می تواند بازگشت 

مـوج بیمـاری را به همـراه داشـته باشـد. از طرفـی روز گذشـته بالغ بـر ۹85 هزار 

نفر از مترو اسـتفاده کردند که صرفا۲۹0هزار نفر در خط 1 تردد داشـتند و این 

آمـار خطرناکـی اسـت. ریتـم بازگشـایی ها بایـد متوازن تـر، منطقی تر و با شـیب 

ملایم تـر صـورت گیـرد، به ویـژه در پایتخـت که شـرایط ناپایدارتر و شـاخص ها رو 

به افزایش هسـتند.« سیماسـادات لاری، سـخنگوی وزارت بهداشـت، درمان و 

آمـوزش پزشـکی هـم روز گذشـته گفت: »تجربـه مبارزه با بیمـاری کووید-1۹ در 

کشـور به خوبـی نشـان می دهـد کـه رابطه مسـتقیم و معنـی داری میان کاهش 

رعایت پروتکل های بهداشـتی و افزایش موارد بسـتری روزانه ناشـی از بیماری و 

به دنبـال آن افزایـش مرگ ومیـر ناشـی از آن وجـود دارد. نبایـد فراموش کنیم که 

وضعیـت بیمـاری در کشـور بـه هیچ وجه به ثبات نرسـیده و همچنان شـکننده و 

ناپایـدار اسـت، بنابرایـن نباید دچار خوش بینی کاذب شـویم. مبـارزه با بیماری 

همچنان ادامـه دارد و امیدواریـم بـا تقویـت و اسـتمرار همکاری مردم در عمل به 

توصیه هـای بهداشـتی و پرهیـز از هرگونـه عـادی انگاری شـرایط مجددا شـاهد 

خیز بیماری در بهمن و اسـفند سـال جاری نباشـیم.«

افزایش مرگ ومیر تقصیر سیاست های تصمیم گیرنده است نه مردم!
هاشـمیان گفت: »درخصوص آینده هم بهترین راه پیشـگیری، واکسیناسـیون 

است اگر تعداد واکسن ها مناسب باشد و با شدت زیادی وارد کنند امیدواریم 

به آن پیک هایی که اعلام می کنند و شـرایط بحرانی که ترسـیم می شـود کمتر 

برسیم. با توجه به 80 میلیون جمعیت کشور رقم 10، ۲0 میلیون واکسن زیاد 

نیسـت و باید تهیه شـود. عدم رعایت بهداشـت را این روزها می بینیم و زیاد هم 

شـده اسـت؛ مثلا در روز جمعه اداره ای باز اسـت که این همه خیابان ها شـلوغ 

اسـت؟ چـرا جلـوی رفت وآمدها گرفته نمی شـود؟ وقتـی می بینند که این همه 

شـلوغی وجـود دارد چـرا جمعـه را تعطیـل نمی کننـد؟ اگر می بیننـد که داریم 

بـه  خطـر می رسـیم و یـا بـه قـول خودشـان در بهمن ماه به فاجعه می رسـیم چرا 

تعطیـل نمی شـود و محدودیت هـا جـدی گرفتـه نمی شـود تـا حداقـل یک روز 

در هفتـه شـاهد یـک تعطیلـی درسـت و حسـابی باشـیم؟ فرق بیـن خبرگزاری 

و وزارت بهداشـت ایـن اسـت کـه وزارتخانـه تصمیم گیرنده اسـت اگر ما افزایش 

مرگ ومیـر می بینیـم نتیجـه ربطـی به مردم نـدارد بلکـه تصمیم گیرنده ضعیف 

عمـل کـرده اسـت. بنـده اعـلام می کنـم  مـا نظریاتـی داریـم کـه می توانیـم در 

همیـن شـرایط مرگ ومیـر را بـه یک رقمی شـدن برسـانیم، در همیـن شـرایطی 

کـه وجـود دارد، ولـی درواقـع اینهـا بـا نظریـات اشـتباه خودشـان مرگ ومیـر 

را هنـوز بـالا نگـه داشـتند. همان طـور کـه درمـورد مـدارس دیدیـم کـه بـه چـه 

سـمتی رفتیـم، درمـورد دارو صحبـت کـردم و دیدیـم کـه مـورد تایید دنیـا بود، 

درمـورد واکسـن صحبـت کـردم و آن زمانـی کـه می گفتنـد واکسـن بعضـا تـا ۷ 

سـال دیگـر می آیـد و حـالا در همیـن کشـور خودمـان واکسـن تولید شـد و اگر 

اینها این کار را نمی کردند دانشـمندان ما واکسـن را از کوبا هم جلوتر سـاخته 

بودنـد و همـه ایـن جلوگیری هـا از دل وزارت بهداشـت صـورت گرفـت. درمـورد 

کاهـش مرگ ومیـر بنـده خـودم راهکارهایـی دارم کـه می توانیـم مرگ ومیـر را 

بـه یک رقمی شـدن نزدیـک کنیم.«


